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Введение

Актуальность исследования. В процессе обучения в колледже

студенты приобретают различные профессиональные знания, объем которых

с каждым годом увеличивается. Для того, чтобы студенту стать успешным

специалистом, необходимо владеть не только профессиональными, но и

общими компетенциями, одним из которых является умение работать с

различными источниками информации: самостоятельно проанализировать и

обобщить материал, сравнить объекты по критериям, оценить и

классифицировать полученные сведения, обосновать свою точку зрения и

сделать логически правильный вывод о проделанной работе.

В примерной образовательной программе по биологии для учреждений

среднего профессионального образования, а также согласно требованиям

Федерального государственного образовательного стандарта среднего

профессионального образования к результатам освоения образовательных

программ, отражены следующие общепрофессиональные компетенции,

которыми должен обладать специалист среднего звена: сравнивать

биологические объекты по критериям; анализировать биологическую

информацию и оценивать различные биологические гипотезы.

Курс общей биологии в колледже является продолжением курса

основной школы и завершает последовательное изучение основ наук

биологии. Его освоение позволит студентам расширить представления о

закономерностях живой природы, уровневой организации живой материи,

ценности живых систем и биоразнообразия.

Студенты колледжа в процессе обучения биологии должны обладать

таким уровнем развития приемов умственной деятельности, который

позволит им применять эффективные способы по организации

мыслительного процесса и учебно-познавательной деятельности. Но как

показывает практика работы в колледже и результаты исследования авторов

по проблеме исследования, студенты овладевают приемами мышления
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стихийно, путем проб и ошибок, что приводит к интеллектуальной

пассивности, низкому уровню развития логического мышления и владения

логическими операциями. Поэтому преподавателям необходимо не только

передавать определенный объем знаний, но и развивать логику и приемы

умственной деятельности, являющиеся условием развития мышления.

Обучение, которое сводится к репродуктивному типу не учит

оперировать логическими операциями мышления, такими как анализ, синтез,

сравнение, классификация, обобщение, являющимися ядром учебно-

познавательной деятельности.

Анализ психологической, педагогической и методической литературы

показывает, что исследователи обращались к вопросам развития приемов

умственной деятельности у студентов.

Так, в работе Н. Н. Трофимовой разработана система проблемно-

эвристических задач, направленных на развитие аналитико-синтетических

навыков мышления студентов по дисциплине «Физиология растений»

[Трофимова, 2010]. Особый интерес представляют труды Н.Ф. Талызиной

[Талызина, 2020] и П.Я. Гальперина [Гальперин, 2016], в которых

прослеживается анализ дидактических условий перехода обучения к

развивающему через концепции и направления.

Согласно результатам проведенных исследований В.Т. Лисовского

[Лисовский, 2016], Н.Н. Поспелова [Поспелов, 2019], И.Н. Поспелова

[Поспелов, 2019] и Н.Ю. Посталюка [Посталюк, 2018], уровень развития

приемов умственной деятельности у студентов невысок, что не позволяет им

реализовать свой профессиональный потенциал. Кроме того, проведенный

С. Д. Смирновым анализ учебно-методических пособий показал, что

составители ориентируются на конкретные тематические задания, тем самым

упускают важность обучения логическим операциям мышления [Смирнов,

2021].

Важно отметить, что популярностью пользуются интерактивные

образовательные технологии и набирают популярность мобильные. Но кроме
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задач поиска информации и предоставления ее в готовом виде, они должны

способствовать развитию когнитивных и психофизиологических функций

обучающихся, таких как память, внимание, мышление и в частности обучать

студентов работать с информацией и развивать логическое мышление.

Методике использования мобильных технологий на занятиях

посвящены работы таких авторов как Е.Н. Арбузовой «Применение

мобильных технологий обучения в средней школе и вузе» [Арбузова, 2016],

Н.П. Медведевой «Мобильное обучение как новая технология в

образовании» [Медведева, 2019], Б.А. Усковой «Мобильные технологии как

новый элемент обучения» [Ускова, 2019], А.В. Логинова «Использование

мобильных технологий» [Логинов, 2019], М.Б. Файн «Мобильное обучение в

образовательном процессе» [Файн, 2015], В.Я. Цветкова «Мобильные

образовательные технологии» [Цветков, 2019]. Проблемой информатизации

образовательного процесса в процессе обучения биологии занимались

О.И. Беляков [Беляков, 2015], Е.К. Герасимов [Герасимов, 2015],

С.В. Суматохин [Суматохин, 2020].

Однако, отсутствие научных работ и статей по использованию

мобильных приложений для развития приемов умственной деятельности в

процессе обучения биологии определяет необходимость разработки

соответствующей методики.

Данные факты указывают на существование ряда противоречий:

1) между необходимостью развития у студентов приемов умственной

деятельности и отсутствием в практике преподавателя методик по их

развитию с использованием мобильных приложений;

2) между необходимостью включения студентов в познавательную

деятельность, направленную на развитие приемов умственной

деятельности в процессе обучения биологии и недостаточностью

соответствующих заданий и методических разработок в учебно-

методическом обеспечении дисциплины с использованием мобильных

приложений.
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Выявленные противоречия указывают на актуальность проблемы

исследования, связанную с необходимостью разработки методики по

развитию приемов умственной деятельности у студентов среднего

профессионального образования в процессе обучения биологии с

применением мобильных приложений.

Объект исследования — процесс обучения биологии студентов,

осваивающих программы среднего профессионального образования.

Предмет исследования — развитие приемов умственной деятельности

в процессе обучения биологии у студентов экономических специальностей

колледжей.

Цель исследования — повысить эффективность развития приемов

умственной деятельности у студентов колледжа в процессе обучения

биологии, и как следствие, уровень предметных знаний.

Гипотеза исследования — эффективность развития приемов

умственной деятельности у студентов в процессе обучения биологии

повысится, если:

 разработать и научно обосновать методику по развитию приемов

умственной деятельности у студентов колледжа в процессе обучения

биологии;

 в учебном процессе с применением разработанной методики будет

организована познавательная деятельность студентов, связанная с решением

заданий, направленных на развитие приемов умственной деятельности с

использованием мобильных приложений Knowledge Base Builder, Wise-

Mapping и Coggle.

Задачи исследования:

1) Провести анализ информационных источников по проблеме развития

приемов умственной деятельности у студентов колледжей экономических

специальностей.

2) Конкретизировать и уточнить понятие «развития приемов умственной
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деятельности».

3) Разработать и дополнить методику обучения биологии, направленную на

развитие приемов умственной деятельности у студентов колледжей

экономических специальностей.

4) Провести педагогический эксперимент, направленный на изучение

влияния предложенной методики обучения на повышение эффективности

развития приемов умственной деятельности у студентов колледжа и как

следствия, уровня предметных знаний.

5) Выявить методические условия, способствующие эффективному

развитию приемов умственной деятельности у студентов колледжа в

процессе обучения биологии.

Для решения поставленных задач применялись следующие методы

исследования:

 теоретические: анализ методической, педагогической,

психологической, философской и технической литературы, а также

нормативных и методических документов.

 эмпирические: педагогическое наблюдение, анкетирование,

тестирование, педагогический эксперимент.

 статистические: описательная и корреляционная статистика.

Теоретико-методологическую основу составили: теоретические

обобщения по вопросам развития приемов умственных действий

Т.А. Лариной, Н.Н. Трофимовой, Е.Н. Клыгиной; концепции личностно-

ориентированного образования и обучения Е.В. Бондаревской,

И.С. Якиманской; концептуальные положения в области психологии и

педагогики Б.Г. Ананьева, А.А. Вербицкого, В.Я. Якунина; методика

преподавания биологии Д.И Трайтака, И.Н. Пономаревой, В.В. Пасечника.

Особый интерес представляют труды В.В. Давыдова, Л.В. Занкова,

В.Я. Ляудиса, М.Н. Скаткина, Н.Ф. Талызиной и П.Я. Гальперина, в которых

прослеживается переход от алгоритмизированных способов организации
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учебного процесса к развивающему обучению, а также методологические

подходы: системно-деятельностный подход (В.Д. Шадриков,

Н.А. Бернштейн, А.Г. Асмолов); личностный подход (B.C. Ильин,

М.В. Кларин); технологический (В.П. Беспалько, Г.Г. Селевко);

инновационный (Дж. Кэрролл, Б.С. Блум).

Научная новизна исследования:

1. Конкретизировано и уточнено понятие «развития приемов умственной

деятельности»;

2. Разработана и дополнена методика по развитию приемов умственной

деятельности у студентов колледжа экономических специальностей в

процессе обучения биологии с использованием мобильных приложений.

3. Проведен сравнительный анализ мобильных приложений для развития

приемов умственной деятельности у студентов в процессе обучения

биологии.

4. Экспериментально проверены достоверность гипотезы и эффективность

разработанной методики по развитию приемов умственной деятельности у

студентов колледжа экономических специальностей.


[…]


деятльности?_______________________________________________________

3. Какие технологии обучения Вы

используете?_______________________________________________________

4. Придерживаетесь ли Вы традиционного

обучения?_________________________________________________________

5. Разрабатываете ли Вы специальные задания по развитию

приемов умственной деятельности?

________________________________________________
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Приложение 3

Анкетирование студентов на знание понятий о приемах

умственной деятельности

1. Знаете ли вы, что такое приемы умственной деятельности?

__________________________________________________________

2. Знаете ли вы, что такое логическое мышление?

__________________

3. Хотели бы вы на занятиях развивать логические приемы

мышления?

__________________________________________________________
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Приложение 4

Задания итогового контроля по биологии для студентов на

выявления уровня развития логических операций мышления

1. Проанализируйте текст биологического содержания и

вставьте пропущенные слова (о).

Существует несколько теорий происхождения жизни на Земле. По

теории

_______________жизнь создана Богом, по теории ______________жизнь

много раз возникала из неживого вещества. Сторонники ______________

считают, что Земля и жизнь на ней никогда не возникали, а существовали

вечно. По теории _______________жизнь занесена с других планет.

_____________теория предполагает, что жизнь возникла в результате

биохимической эволюции. Наибольшее признание получила именно

биохимическая теория ______________, которые утверждали, что жизнь

является закономерным результатом ____________эволюции соединений

_______во Вселенной. Бернал сформулировал теорию __________и выделил

3 этапа происхождения жизни: химическая эволюция, переход от химической

эволюции к биологической, биологическая эволюция. Все живые организмы

он объединил в 5 групп:

_______________________________________________________________.

___________— это способ существования белковых тел. Основные признаки

(9): это обмен веществ и энергии,

______________________________________________________________.

Фундаментальными свойствами живого являются

___________________________. На популяционном (____) уровне

элементарной единицей считается ______, которые живут на одной

территории, свободно скрещиваются и составляют______— группу особей,

относительно изолированных от других групп того же вида. Популяция

является элементарной единицей_________.
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Между популяциями и _____________идет постоянный обмен веществ,

энергией и информацией. Биогеоценозы в сумме составляют ______—

живую оболочку Земли.

2. Проанализируйте текст биологического содержания и

вставьте пропущенные слова (о).

Индивидуальное развитие организма -________. В его основе лежит

процесс реализации наследственной информации. Периодами развития

организмов, размножающихся половым путём, являются: _______,

__________ и _____________________. ______— период образования и

созревания гамет, которые сформируют_____. Ее тип дробления

определяется типом _________. Клетки, образующиеся при дроблении

зиготы-___________. Слой таких клеток-_______. Эти клетки образуют

_______однослойный зародыш с полостью внутри. За стадией бластулы

следует ______— образование двухслойного зародыша (____).

_________период начинается с момента образования зиготы и заканчивается

рождением нового организма и включает 3 периода: _____, ______ и

__________. ________обеспечивают следующие механизмы

дифференциальной активности генов, приобретение клетками способности

развиваться в определенном направлении и дифференцировку. ______—

заключительный этап онтогенеза. _____ — это прекращение процессов

самообновления в клетках, их аутолиз и распад.

3. Исправьте ошибки (у) в тесте.

Орнитология — раздел зоологии, изучающий паразитов живых организмов,

их особенности, цикл размножения, разведения, заражение и

распространение. Симбиоз —сосуществование двух или более организмов,

при котором один питается за счет хозяина и причиняет ему вред и

уничтожает его полностью или делает его нежизнеспособным. Для

формирования системы «симбиоз-паразит» необходимы контакт паразита и

хозяина; обеспечение условий для развития хозяина; способность паразита

противостоять реакциям со стороны хозяина. Симбионтов подразделяют на
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гиперпаразитов и сверхпаразитов; эктопаразитов и эндопаразитов. Способы

проникновения паразитов-симбионтов в организм могут быть при

соблюдении правил личной гигиены, при контакте со здоровым человеком

или животным, при участии комаров; в стоматологии и переливании крови.

Паразиты —низкоспециализированные организмы, максимально

адаптированные к среде обитания. Если паразит обладает высокой

вирулентностью, развивается заболевание.

Организм обладает рядом ответных реакций на внедрение паразита. Основа

всех реакций — это иммунологическая защита хозяина-аллерген.

4. Исправьте ошибки (у) в тексте.

В соответствии с биогенетическим законом, филогенез есть краткое

повторение и удвоение онтогенеза, обусловленное свойствами

наследственности и приспособляемости. Филэмбриогены — это

эмбриональные перестройки, которые сохраняются у взрослых и имеют

адаптивное значение. Выделяют 3 типа филэмбриогенов: архаллаксы,

девиантности, анаболики.

Покровы тела хордовых животных развиваются из 4 зародышевых

листков: эктодермы и мезодермы, ризодермы и эпидермы. Филогенез

добавочного скелета хордовых включает в себя следующие направления

революции: замена хорды хрящами, увеличение числа позвонков в отделах;

формирование грудной клетки.

Филогенез мозгового и висцерального отделов черепа хордовых включает

объединение висцерального отдела с мозговым, увеличение объема

мозгового отдела. Нервная система хордовых имеет мезодермальное

происхождение. Она построена по лестничному типу.

5. Проклассифицируйте биологический объект по признакам:

клетка, ткань, орган.

6. Проклассифицируйте биологический процесс по признакам:

интегральные, периферические, биополимеры, полимеры, мономеры,

аминокислоты.
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7. В чем заключается сходство процессов транскрипции и

трансляции? Приведите 3 примера.

8. По каким признакам отличаются процессы фотосинтеза и

транспирации? Приведите 3 примера.

9. Составьте предложение, используя следующие термины.

Ген, бактерия, клетка, ткань, особь, популяция, признак, планета.

10. Составьте предложение (я), используя термины.

Адаптация, инвазия, контакт, паразит, профилактика, режим, результат,

симбиоз, цикл.