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О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Е.М. Небратенко

«Развитие приемов умственной деятельности в процессе обучения

биологии у студентов экономических специальностей колледжей»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.2 – теория и методика

обучения и воспитания (биология, уровень среднего профессионального

образования)

Диссертация Е.М. Небратенко посвящена теме, которая в последнее

время предопределяет значительный интерес в образовательном процессе по

биологии. В условиях реформирования системы российского образования

определяется потребностью современного российского общества в подготовке

студентов колледжей как творческих личностей, обладающих таким уровнем

развития приемов умственной деятельности, который позволит им

применять эффективные способы по организации мыслительного процесса

способных к самостоятельной жизни. Поэтому исследование Е.М. Небратенко

своевременно и значимо.

Актуальность исследования не вызывает сомнений и обуславливается

также тем, что сегодня в образовательном процессе по биологии отсутствует

научно обоснованная методика по развитию приемов умственной

деятельности у студентов среднего профессионального образования в

процессе обучения биологии с применением мобильных приложений,

направленных на умение работать с различными источниками информации:

самостоятельно проанализировать и обобщить материал, сравнить объекты

по критериям, оценить и классифицировать полученные сведения,

обосновать свою точку зрения и сделать логически правильный вывод о

проделанной работе. Это подтверждается результатами проведённого

анкетирования учителей биологии, указавших на отсутствие востребованной
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научно обоснованной методики. Как показывает анализ проведенных

исследований, основное внимание преподавателей уделяется в основном

предметным знаниям.

Диссертационная работа Е.М. Небратенко является целостным,

самостоятельным научным исследованием, отличающимся своей новизной. В

работе автор убедительно раскрывает аппарат исследования. Объект, предмет

и цели коррелируют между собой, не дублируя друг друга. Совокупность

задач исследования позволяет достичь поставленной цели. Гипотеза

определяет стратегию научно-исследовательского поиска, его приоритетные

направления. Положения, выносимые на защиту, системно и целостно

раскрывают исследовательские задачи, что свидетельствует о завершенности

проведенного исследования. Диссертация представляет определенный интерес

не только для научного сообщества, но и для практической деятельности

учителей биологии, так как в её основу положены результаты

самостоятельного проведенного исследования, отражающие актуальные

вопросы теории и практики.

Теоретической и методологической основой являются теоретические

обобщения по вопросам развития приемов умственных действий Т.А.

Лариной, Н.Н. Трофимовой, Е.Н. Клыгиной; методика развития логических

операций мышления Д.И. Трайтака, И.Н. Пономаревой. Особый интерес

представляют труды Н.Ф. Талызиной и П.Я. Гальперина, в которых

прослеживается переход от алгоритмизированных способов организации

учебного процесса к развивающему обучению. Методике использования

мобильных технологий на занятиях посвящены работы Е.Н. Арбузовой,

Н.П. Медведевой, Б.А. Усковой, А.В. Логинова, М.Б. Файн, В.Я. Цветкова,

Н.В. Федосовой, Е.В. Савченко, Т. Бьюзен.

Этапы исследования: Первый этап (поисково-подготовительный)

включал анализ педагогической, философской, психологической,

технической и методической литературы, нормативных документов и

разработку методики по теме исследования (2017г.). Второй этап
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(экспериментальный) включал апробирование составленной методики,

экспериментальную проверку ее эффективности и статистическую

обработку данных (2018-2022гг.). Третий этап (заключительный) включал

техническое оформление работы и списка литературы (2022г.).

В структурно-содержательном отношении методика развития приемов

умственной деятельности включает 3 блока с описанием алгоритмов

действий на каждый прием для студентов и преподавателей.

Первый блок является ознакомительным и включает подготовку

студентов к развитию приемов умственной деятельности. Для этого 9

преподаватель знакомит студентов с понятиями приемов умственной

деятельности, раскрывая их содержание и значение, примеры.

Второй блок — практический, включает разбор заданий на развитие

каждого приемы умственных действий.

На третьем этапе, заключительном, идет подведение итогов занятия,

то есть выполняется контроль по развитию приемов умственной

деятельности с помощью мобильных приложений. Повторять материал

после использования мобильных приложений следует сразу после изучения

темы, через 3 и 6 дней, далее выполнить контрольную работу, т.е.

интервальное повторение. Используется «эффект края» - лучше

запоминаются из слов первые и последние.

В результате проведенного исследования диссертантом решены

поставленные задачи: 1) Провести анализ информационных источников по

проблеме развития приемов умственной деятельности у студентов

колледжей экономических специальностей. 2) Конкретизировать и уточнить

понятие «развития приемов умственной деятельности». 3) Разработать и

дополнить методику обучения биологии, направленную на развитие

приемов умственной деятельности у студентов колледжей 5 экономических

специальностей. 4) Провести педагогический эксперимент, направленный

на изучение влияния предложенной методики обучения на повышение

эффективности развития приемов умственной деятельности у студентов
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колледжа и, как следствие, уровня предметных знаний. 5) Выявить

методические условия, способствующие эффективному развитию приемов

умственной деятельности у студентов колледжа в процессе обучения

биологии.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

1. Конкретизировано и уточнено понятие «развития приемов

умственной деятельности»;

2. Разработана и дополнена методика по развитию приемов

умственной деятельности у студентов колледжа экономических

специальностей в процессе обучения биологии с использованием

мобильных приложений.

3. Проведен сравнительный анализ мобильных приложений для

развития приемов умственной деятельности у студентов в процессе

обучения биологии.

4. Экспериментально проверены достоверность гипотезы и

эффективность разработанной методики по развитию приемов умственной

деятельности у студентов колледжа экономических специальностей.

Наиболее существенные положения, определяющие теоретическую

значимость исследования Е.М. Небратенко, заключаются в том, что

рассмотрены понятия умственная деятельность, логические приемы

мышления и операции; история развития логики, ее законы, современное

состояние и проблемы, а также виды мышления и особенности развития

приемов умственной деятельности у студентов колледжа, обучающихся по

направлениям право, коммерция, технология продукции питания, финансы

и товароведение

Диссертационное исследование, проведенное автором, имеет

практическую значимость: подробно описана методика развития приемов

умственной деятельности у студентов колледжа экономических

специальностей с помощью использования на занятиях мобильных

приложений, таких как Knowledge Base Builder, Coggle и WiseMapping,
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организация и результаты педагогического эксперимента, а также

перспективы развития искусственного интеллекта. Процесс развития

приемов умственной деятельности включает 3 блока с описанием

алгоритмов действий на каждый прием для студентов и преподавателей.

Выявлены методические условия, способствующие эффективному

развитию логических приемов мышления у студентов колледжа в процессе

обучения биологии. Методическими условиями по развитию приемов

умственной деятельности у студентов являются: наличие учебно-

методической базы (рабочая программа, календарно-тематическое

планирование с указанием занятий по развитию логических приемов

мышления, инструктивная карта занятия) и заданий по их развитию.

При общей положительной оценке, диссертация Е.М. Небратенко

считаем необходим сделать ряд замечаний:

1. ФГОС среднего профессионального образования предусматривает

необходимость формирования компетенции, которыми должен обладать

специалист среднего звена: сравнивать биологические объекты по

критериям; анализировать биологическую информацию и оценивать

различные биологические гипотезы. С нашей точки зрения, автором не в

полной мере раскрыты компетенции: оценивать различные биологические

гипотезы, на которые направлено развитие приемов умственной деятельности.

2. При описании примеров заданий для развития понятийного

мышления следовало раскрывать механизм формирования умений,

реализующийся при выполнении этих заданий.

Несмотря на замечания, считаю, что диссертационное исследование

Е.М. Небратенко может быть оценено положительно. Работа написана

логично, доказательно, ясным и строгим научным языком. Сильную сторону

диссертации составляет разработанный автором комплекс рекомендаций

относительно изучаемой проблемы.

Анализ содержания диссертации и автореферата позволяет заключить,

что исследование Е.М Небратенко «Развитие приемов умственной
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деятельности в процессе обучения биологии у студентов экономических

специальностей колледжей», соответствует критериям, установленным п.п. 9,

10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842. Елена Михайловна Небратенко заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.2-Теория и методика обучения и воспитания (биология,

уровень среднего профессионального образования).